Jakie są więc cztery rodzaje intelektów?

<sup>15</sup> Avicenna, *De anima* I, 5, s. 94–98. „Sed virtus contemplativa est virtus quae solet informari a forma universali nuda a materia. Si autem fuerit nuda in se, apprehendere suam formam in se facilius erit; si autem non fuerit nuda, fiet tamen nuda quia ipsa denudabit eam, ita ut de omnibus affectionibus eius cum materia nihil remaneat in ea. Sed qualiter hoc fiat, postea declarabimus. Haec autem virtus contemplativa habet ad has formas comparisonem diversam, quia id quod solet aliquid recipere, aliquando est receptibile eius in potentia, aliquando est receptibile eius in effectu. [...] Perfectionis autem contemplativae comparatio ad formas nudas quas praeannominavimus, aliquando est sicut comparatio eius quod est in potentia absoluta [...] aliquando est comparatio eius quod est in potentia possibili [...] aliquando est sicut comparatio eius quod est in potentia perfectiva [...] aliquando autem comparatio eius est sicut comparatio eius quod est in effectu absoluto”.

<sup>16</sup> D.N. Hasse, *Avicenna's «De anima» in the Latin West, op.cit.*, s. 178.

(1) Pierwszy intelekt, intelekt materialny (*intellectus materialis*) nie posiada żadnego otrzymanego przedmiotu, lecz jest jedynie predysponowany do jego otrzymywania. Awicenna sam wskazuje, że nazwę intelekt ten otrzymał ze względu na podobieństwo w pewnym uzdolnieniu do materii pierwszej, która z siebie nie ma żadnej formy, ale jest podmiotem wszystkich form<sup>17</sup>.

(2) Drugim intelektem jest intelekt usprawniony (*intellectus in habitu*), który charakteryzuje się posiadaniem pierwszych przedmiotów intelektualnych (*intelligibilia prima, propositiones per se nota*), pierwszych zasad, które stają się przesłankami sylogizmu. Przyjmuje się ich prawdziwość po ich usłyszeniu, a nie przez przekazanie ich przez usta jakiegoś autorytetu. Dzięki używaniu zasad takich jak: „całość jest większa od części” lub „kiedy rzeczy są równe względem tej samej rzeczy, są równe względem siebie”, możliwe jest przejście do tzw. drugich przedmiotów poznania intelektualnego (*intelligibilia secunda*), a więc pojęć logiki<sup>18</sup>.

(3) Intelekt w akcie (*intellectus in effectu*) jest trzecią wyróżnioną kategorią intelektu, który nabywa drugich przedmiotów poznania intelektualnego, lecz nie rozważa ich w danym momencie i nie zwraca się do nich aktualnie. Są one nabywane albo drogą intuicyjnego rozumienia albo też refleksji, gdy chwytny jest przez intelekt termin średni sylogizmu, albo też w ramach trudnego poszukiwania znaczenia samych pojęć<sup>19</sup>.